- 1 -

宁 夏 开 放 大 学

    宁开大教函【2025】11号

宁夏开放大学关于组织开展 2025 年
全民国家安全教育日活动的通知

宁夏开放大学各学院、学习中心：

2025年是《中华人民共和国国家安全法》颁布施行 10

周年，4月15日是第十个全民国家安全教育日。为深入贯彻落

实习近平总书记关于加强国家安全教育的重要指示批示精

神，持续推动国家安全宣传教育工作走深走实，提升国家开

放大学学生国家安全意识和素养，按照《教育部思想政治

工作司关于组织开展2025年全民国家安全教育日活动的通知》

（教思政司函〔2025〕4 号）和《国家开放大学关于组织开

展2025年全民国家安全教育日活动的通知》（国开学生函〔

2025〕1号）相关要求，宁夏开放大学决定面向办学体系全体

学生开展2025年全民国家安全教育日活动，现将有关事项通

知如下。

一、活动主题

全民国家安全教育 走深走实十周年。

二、活动对象

宁夏开放大学在读学生。

三、活动内容

 - 2 -

1.组织学生参加教育部思想政治工作司指导开展的国

家安全教育宣传教育活动，重点参加“千万师生同上一堂国

家安全教育课”、“全国大学生国家安全知识答题”和“

国家安全教育大讲堂”活动（见附件）。

2. 组织学生登录国家终身教育智慧教育平台：

https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415或扫描下

方二维码，学习国家开放大学“国家安全教育大讲堂”公

开课。

国家终身教育智慧教育平台

4月15日上午10:00扫描下方二维码，进入“央视频”

观看全民国家安全教育公开课。

“央视频”直播

3.各学院、学习中心结合地区、自身实际，组织开展

有关主题宣传教育活动。

四、活动要求

https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415
https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415

 - 3 -

1.各学院、学习中心要认真梳理总结近年来开展国家

安全教育的经验做法、特色亮点。固化形成长效机制，推

进国家安全教育常态、长效开展。

2.各学院、学习中心要加大总体国家安全观宣讲力度，

针对师生关注的热点问题和国家安全重点领域，组织有关

专家加强理论阐释、形势分析和政策宣讲，引导师生提升

维护国家安全的意识和能力。

3.各学院、学习中心要坚持鲜明政治导向，加强活动

内容审核把关，加强重点活动的宣传报道，注重相关活动

的教育效果。请各学院、学习中心于4月16日12:00前将活

动组织情况电子版材料报送宁夏开放大学教务科：

414931557@qq.com。材料应包含活动情况总结、特色亮点

活动、学生学习体会，以及相关图片及视频。

五、联系人及方式

教务科：张荔 魏艳萍

联系电话：0951-5010075

                              宁夏开放大学

                             远程教育处

  2025 年 4 月 14 日

 - 4 -

附件

教育部思想政治工作司指导开展的
重点宣传教育活动及参与方式

1.录制播出以“千万师生同上一堂国家安全教育课”为

主题的公开课。 4月15 日15时，通过中国大学生在线官网

https://dxs.moe.gov.cn 及中国大学生在线视频号、微博、B 站、

抖音、快手等直播平台发布，请高校组织学生错峰观看学习。

（中国大学生在线联系人及电话：祁昊宇，010-56803676；

张洪涛，010-56803607）

中国大学生在线官网

中国大学生在线 B 站

中国大学生在线视频号

中国大学生在线抖音

中国大学生在线微博

中国大学生在线快手

2. “高校国家安全视频公开课”资源库。指导中国高等

教育学会保卫学专业委员会、全国高校思想政治工作网，邀

请知名高校相关领域专家录制 9 门网络公开课，内容包括粮

https://dxs.moe.gov.cn/

 - 5 -

食安全、文化安全、社会安全、网络安全、人工智能安全等

方向，4月14 日到 4月16 日，通过全国高校思想政治工作网、

中国大学生在线媒体矩阵陆续发布，进一步丰富国家安 全

教育资源。（全国高校思想政治工作网联系人及电话：卫

彦瑾，010-56803671 ）

3. “全国大学生国家安全知识答题”活动。指导中国大

学生在线通过线上答题方式普及国家安全知识，引导大学生

深入学习践行总体国家安全观，营造国家安全人人参与、人

人有责的浓厚氛围。4月10 日至 4月19 日期间，师生可通过中

国大学生在线网站或微信公众号参与答题。（中国大学生在

线联系人及电话： 于晓洋， 010-56803663；顾田君，010-

56803642）

中国大学生在线微信公众号

4.全民国家安全教育日主题作品征集与线上展示。指导

中国大学生在线建设“聚焦全国大学生国家安全教育”主题

网站并搭建活动专题，进行优秀作品线上展示。组织高校及

师生个人在微博、视频号、抖音、 B 站等新媒体平台带#国家

 - 6 -

安全日#话题标签发布全民国家安全教育主题优秀作品并@

中国大学生在线，或者通过中国大学生在线校园号平台上传

工作动态、学习资源、特色创新活动和优秀宣传作品，届时

将选取优秀作品进行重点展示。（中国大学生在线联系人及

电话：祁昊宇，010-56803676；籍思源，010-56803652）

5.开设“国家安全教育大讲堂”。国家开放大学联合“央

视频”推出国家安全系列公开课，通过国家终身教育智慧教

育平台及“央视频”面向社会免费开放。4 月 7 日至 5 月 31

日期间，全国高校学生、开放大学学生， 以及社会学习者均

可 登 录 国 家 终 身 教 育 智 慧 教 育 平  台

https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415 免费学习。（国家开

放大学联系人及电话：狄晓暄，010-57519506）

国家终身教育智慧教育平台

https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415